
              Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

Sede:  Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016, per l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione collettiva e bar presso la sede dell’Area 
della Ricerca di Firenze. 
 

Il Presidente 
  

Visto il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003;  

Visto lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in 
data 19/07/2018 - (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018);  

Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente 
(prot. n. 0025034 del 04/05/2005) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 in data 
30/05/2005 S.O. n. 101;  

Visto il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 
Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 - (prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato 
in vigore a far data dal 01/03/2019; 

Vista la nota prot. n. 0063642/2019 del 16 settembre 2019 con la quale l’Ufficio Servizi Generali dava 
riscontro alla Direzione Generale sullo stato di avanzamento della procedura di gara in oggetto e sulle 
criticità da affrontare;  

Considerata la PEC della Società Camst – Titolare del contratto di ristorazione presso l’Area di Firenze, prot. 
n. 772/202021 del 10/11/2021, trasmessa all’Area della Ricerca di Firenze con la quale si comunica la 
cessazione del contratto per il servizio di preparazione, cottura e distribuzione pasti a self-service e gestione 
bar interno per il personale del CNR di Firenze;  

Considerate le criticità su evidenziate nella gestione dei rapporti contrattuali di mensa in essere su tutto il 
territorio italiano;  

Considerato la mutata situazione di fatto per cui il valore facciale del buono pasto, per variabili non imputabili 
e non governabili dal CNR, bensì riconducibili alle condizioni di aggiudicazione delle Convenzioni Consip, ha 
un valore effettivo non determinato e fisso nel tempo con grave pregiudizio del sinallagma contrattuale;  

Considerato che per le ragioni appena esposte questa Amministrazione ravvisa l’opportunità di provvedere 
ad una rinnovata procedura per il servizio ristorazione/mensa avente caratteristiche differenti anche al fine 
di ottenere un risparmio economico;  

Considerato il provvedimento di Revoca (Provvedimento prot. n. 0092778/2019 del 23/12/2019) - Pubb. sul 
sito URP 24/12/2019 ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 della “decisione a 
contrattare” prot. n. 0086418/2015 del 21/12/2015 e di tutti gli allegati di gara che compongono la lex 
specialis concernente la gara informale per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione, bar e 
catering ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006, presso le Sedi CNR interessate di tutto il territorio italiano. 
CIG Lotto 1 - 6532071383; Lotto 2 - 6532118A4A; Lotto 3 - 6532400303; Lotto 4 - 6532433E3B; Lotto 5 - 
6532510DC6 il cui avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 0087657 del 29/12/2015 è stato 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 5a Serie Speciale del 4 gennaio 2016;  

mailto:segreteria.tecnica@fi.cnr.it
mailto:amministrazione@fi.cnr.it
mailto:protocollo.adrfi@pec.cnr.it
http://www.area.fi.cnr.it/


 
CNR -  Area della Ricerca di Firenze 
 

 

Considerata la necessità di provvedere all'affidamento in concessione del servizio di ristorazione collettiva e 
bar presso la sede dell’Area Territoriale della Ricerca di Firenze; 

Considerato che per il predetto servizio non è in vigore un'apposita convenzione stipulata da Consip S.p.a., 
ai sensi dell'art. 26, comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e che, pertanto, è possibile espletare 
una procedura di gara ai sensi del decreto legislativo n. 50 /2016; 

Ritenuto opportuno bandire una gara europea a procedura aperta ai sensi dell'art. 60, del d.lgs. 50/2016, 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'articolo 95, comma 2, del codice dei 
contratti per un periodo di 5 (cinque) anni rinnovabile per ulteriori 5 (cinque) anni; 

Ritenuto di quantificare il valore complessivo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art.35 del decreto 
legislativo 50/2016, in euro 1.600.000,00, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (Iva); 

 
DISPONE 

 
DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’Art. 31 del codice dei contratti pubblici il 
geom. Andrea Felici 
 
DI ISTITUIRE un ufficio temporaneo di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31, comma 9 del Codice, cui è assegnato il dipendente Fabio Migliacci. 
 
DI DARE INCARICO ad un gruppo di lavoro successivamente nominato e costituito per la valutazione delle 
esigenze del personale 
 
         
 
 

           
 
            Il Presidente 
 


		2021-11-12T11:12:16+0100
	Pini Roberto




